
خجسته باد این پیروزی

سال▪ساخت:▪1361 ▪
خواننده:▪محمد▪گلریز ▪
آهنگساز:▪احمدعلی▪راغب ▪
 تنظیم▪کننده: ▪

مجتبی▪میرزاده

این آهنگ درســال 136 همزمان با روز آزادسازی خرمشهر 
از رادیو سراســری آن زمان پخش شد. شــاعر این آهنگ زنده 
یاد حمید سبزواری اســت و محمد گلریز این آهنگ را خوانده 
اســت. به باور این هنرمند، آهنگ »خجسته باد این پیروزی« 
درسال های اخیر در یونسکو به عنوان آهنگ های ماندگار ثبت 
شده و حتی شهرت این آهنگ به کشورهای دیگر نیز رسیده و 

از جهات مختلف موردبررسی قرارگرفته است.

بانگ آزادی

خواننده▪محمد▪گلریز ▪
سال▪انتشار:1357 ▪

ایــن آهنگ درزمره معروف تریــن آهنگ های محمدگلریز 
درطول چهاردهه گذشته تاامروز به شمارمی رود. آهنگسازی 
ایــن اثر به عهده احمدعلی راغب بوده اســت. شــهرت این 
آهنــگ تا جایی ادامه یافــت که فقط به بــازه زمانی پیروزی 
انقاب اســامی محدود نشــد و امروز پیش از شــروع اخبار 
ســاعت 14، هرروز از رادیو پخش می شود. احمدعلی راغب 
و محمــد گلریز بعد از همکاری مشــترک درتولید این اثر، در 

بسیاری از آثار دیگر نیز با هم همکاری کردند.

شهید مطهر 

سال▪انتشار:1358 ▪
خواننده:محمد▪گلریز ▪
آهنگساز:احمدعلی▪راغب▪ ▪

در بحبوحــه ترور های چهره های شــاخص انقاب توســط 
گروهک هــای تروریســتی بــرای بــه ثمــر ننشســتن انقاب، 
هنــر موســیقی نقش مؤثــری در ماندگار شــدن یــاد و خاطره 
فداکاری های آن روز ها داشــت. یکی از این ســرود ها، ســرود 
ماندگار »ای مجاهد، ای شهید مطهر« است. این آهنگ یک سال 
بعد از شــهادت استاد مرتضی مطهری توسط احمدعلی راغب 

ساخته شد و مجتبی میرزاده آن را تنظیم کرد.
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برخی▪براین▪باورند▪که▪امروز▪جایگاه▪ســرود▪
و▪آثار▪حماســی▪به▪نســبت▪ســال▪های▪قبل▪
در▪جامعــه▪ما▪کمرنگ▪شــده،▪حتی▪شــاید▪
درحال▪حاضر،▪نسل▪جوان▪آشنایی▪کمتری▪
با▪این▪حیطه▪داشــته▪باشــند،▪اساسا▪خود▪
شما▪دلیل▪انزوای▪سرود▪و▪کارهای▪حماسی▪

را▪درچه▪نکته▪ای▪می▪دانید؟
وقتــی انقاب شــروع شــد، در تمام 
زمینه ها دگرگونی به وجــود  آمد، در هنر 
هــم تغییراتی صورت گرفت. یادم اســت 
در روزهایی که تازه داشــت انقاب شروع 
می شد یعنی اوایل سال 57، در شب های 
حکومــت نظامی، به منزل زنده یاد احمد 
علی راغــب که منزلــش نزدیــک ما بود 
می رفتــم و درآنجا باهم درباره موســیقی 
صحبت می کردیــم. به این فکر بودیم که 
اگر انقاب شود موسیقی چطور باید ادامه 
پیدا کند. البته مضامین اشــعار به دلیل 
شــرایط انقاب تاحدودی برایمان روشن 
بود، ولی نمی دانســتیم چه ملودی هایی 
را بایــد براســاس این اشــعار بســازیم و 
مدام باهــم دراین باره صحبت می کردیم. 
درعین حال، وقتی در راهپیمایی شرکت 
می کردم به شعارهایی که مردم می دادند 
گــوش می کردم؛ به خصوص ســرودهای 
انقابــی که عمدتا براســاس شــعارهای 
مردمی ســاخته می شد. شــعارهایی که 
جوششی و از بطن مردم بود. ما هم کم کم 
شــروع کردیم به ساخت ملودی براساس 
اشعاری که در راهپیمایی ها رواج داشت. 
بعد هم که جنگ شد، آثاری که در عرصه 
موســیقی کار کردیــم بــه سمت وســوی 
کارهــای حماســی رفــت کــه می توانم 
بگویم، آثاری که دراین زمینه ساخته شد 
و خوانــدم، کارهای زیبایی بودند. اگرچه 
وقتی درســال 67 جنگ به اتمام رسید، 
تولیداتی کــه در زمینه ســرود و کارهای 
حماســی بود نیز به تدریج کمرنگ شد و 
آثار دیگری جایگزین شدند. به طور کلی 
با اتمام جنگ، به دلیل کمبود تولیدات و 
تبلیغاتی که دراین حیطه می شد جایگاه 

سرود هم رنگ باخت.
خود▪شما▪زمانی▪که▪اولین▪سرود▪را▪خواندید▪

چه▪ســالی▪بود▪و▪اصلا▪چه▪مسئله▪ای▪باعث▪
شد▪که▪به▪سمت▪موسیقی▪حماسی▪بروید؟

من درســال های جنگ این توفیق را 
پیدا کردم تا درجبهــه حضور یابم. درآن 
ســال ها، از طرف وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی اتوبوس هایی مهیا شده بود که 
به شکل گروهی به خط مقدم می رفتیم 
رزمندگان  دوشــادوش  می توانســتیم  و 
درجبهه حضــور داشــته باشــیم. یادم 
هست برای آن که بتوانم برای رزمندگان 
قــرار  کنارهــم  را  اتوبوس هــا  بخوانــم، 
می دادنــد و حایل درســت می کردند تا 
به لحــاظ صوتــی و صدابــرداری، آثاری 
کــه می خواهــم بخوانــم درســت از کار 
دربیایــد. اغلــب ســرودهایی کــه درآن 
ســال ها در جبهه خوانــدم آثاری بود که 
به واسطه کام و ملودی به دل رزمندگان 
می نشست. وقتی هم از رادیو وتلویزیون 
پخش می شــد اقشــار مختلف جامعه با 
این ســرودها ارتباط برقــرار می کردند. 
از طرفــی، بــرای رزمندگان هــم جالب 
بــود که خواننــدگان و آهنگســازانی که 
می شــناخته اند حالا درکنارآنها ایستاده 
و برایشان برنامه اجرا می کند. به هرحال 
شــوق و ذوق زیــادی در بیــن رزمندگان 
وجود داشــت که با شــنیدن سرودهای 
حماســی تهییــج می شــدند. طبعــا ما 
هم تشــویق می شــدیم تا دراین مســیر 
اســتوارتر قــدم برداریم. ایــن گفته من 
نیســت و بســیاری از هنرمندان به این 
نکته اذعان دارند که درسال های جنگ، 
آثار ماندگاری ســاخته شده که هم درآن 
زمان و هــم پس از پایان جنگ هم چنان 

محبوب مردم قرارگرفته است. 
نمونه▪آن▪آهنگ▪»خجسته▪باد▪این▪پیروزی«▪

است؟
همیــن طوراســت! من ایــن آهنگ 
را همان طــور که می دانید به مناســبت 
سالروز آزادسازی خرمشهر خواندم. این 
آهنگ به واسطه ویژگی هایی که داشت 
توانســت به اصطاح گل کند و با اقبال 
زیــادی مواجه شــود. طی این ســال ها 
هنوز هم وقتی با مردم در کوچه و خیابان 

روبه رو می شــوم آنها با ابراز لطفی که به 
من دارند به این مســئله اشاره می کنند 
کــه این آهنگ هم چنان در خاطرشــان 
نقش بسته است. درواقع، تشویق مردم 
و رزمندگان در روز آزادســازی خرمشهر 
باعث شــد تا مــن آثار دیگــری را هم به 
موازات ســال های دفاع مقدس بخوانم. 
گاهــی در میادیــن مناطــق جنگــی، 
به اجــرای برنامــه می پرداختیــم که با 
خطراتــی هــم همــراه بــود. به هرحال 
خاطرات دراین زمینه بسیار و از حوصله 

این گفت وگو خارج است.
زمینــه▪ در▪ فعالیــت▪ ▪،55 ســال▪ از▪ شــما▪
موســیقی▪را▪با▪پیوســتن▪به▪گروه▪»شــیدا«▪
شروع▪کردید،▪هرچند،▪با▪نگاهی▪به▪کارنامه▪
هنری▪تــان،▪می▪توان▪نقطه▪عطــف▪فعالیت▪
شــما▪را▪در▪ســال▪های▪آغازیــن▪انقــلاب▪و▪
جنگ▪قلمداد▪کرد.▪پیش▪از▪آن▪که▪پیشنهاد▪
شود▪آهنگ▪»خجســته▪باد▪این▪پیروزی«▪را▪
به▪مناسبت▪ســالروز▪آزادســازی▪خرمشهر▪
بخوانید،▪چقدر▪به▪عنوان▪فردی▪از▪این▪آب▪و▪
خاک،▪دغدغه▪حضور▪درجبهه▪را▪داشتید؟

پیش از این که به ســوال شــما پاســخ 
دهــم باید بگویم، من درطول ســال های 
فعالیتم درحوزه موســیقی، به جز سرود و 
آثــار انقابی، به خواندن آوازهای عرفانی 
هم عاقه زیــادی داشــته ودراین زمینه 
هم کارهای زیادی خوانده ام. چندان که 
اشــاره کردید، من از سال 55 با پیوستن 
به گــروه »شــیدا« فعالیت رســمی خود 
را عرصه موســیقی شــروع کــردم. اما در 
کنار کار موســیقی، به دلیل شرایطی که 
جامعه آن زمان داشت، خیلی به کارهای 
جهــادی عاقه منــد بودم. به طــوری که 
اولین بار، در اوایل ســال های 60 همراه 
گروهــی از دوســتان در تربیــت معلــم 
به عنوان جهادگر به جبهه رفتم. وقتی به 
اهواز رســیدیم درآنجا ما را تقسیم کردند 
و من به بســتان اعزام شــدم. غــروب به 
بستان رســیدیم و اذان می دادند، درکنار 
رزمندگان درسوله هایی که حالت پناهگاه 
داشت اسکان کردیم. بعداز نماز، فرمانده 
آن بخــش من را شــناخت و وقتــی به او 

پاره  تن ایران
گفت وگو با استاد محمد گلریز به بهانه سالروز آزادسازی خرمشهر

محمد▪گلریز▪هنرمندی▪نام▪آشنا▪برای▪آن▪دسته▪از▪مخاطبانی▪است▪که▪هنوز▪پیوند▪خود▪را▪با▪رادیو▪حفظ▪کرده▪اند.▪
این▪هنرمند▪و▪خواننده▪آواز▪ســنتی▪و▪حماســی،▪تا▪امروز▪آثار▪متعددی▪را▪در▪زمینه▪موسیقی▪اصیل▪ایرانی▪ارائه▪
کرده▪اســت.▪این▪هنرمند▪پیشکســوت،▪فعالیت▪خود▪را▪از▪سال▪1355▪با▪گروه▪»شیدا«▪آغاز▪کرد.▪استاد▪گلریز▪
هم▪چنین،▪بعداز▪پیروزی▪انقلاب▪اســلامی▪از▪ســال▪58،▪با▪ســرودهایی▪چون▪»برخیزید«،▪»معلم«،▪»نیایش«،▪
»صبح▪شــکوفا«،▪»بانگ▪آزادی«،▪»غم▪فراق«،▪»دریغا«▪و...▪فعالیت▪مســتمر▪خــود▪را▪در▪این▪حیطه▪ادامه▪داده▪
است.▪هرچند،▪آهنگ▪»خجسته▪باد▪این▪پیروزی«▪که▪برای▪اولین▪بار▪در▪روز▪آزادسازی▪خرمشهر▪در▪طول▪سال▪های▪دفاع▪مقدس▪از▪رادیو▪پخش▪شد،▪هنوز▪هم▪برای▪خود▪
او▪و▪هم▪برای▪مردم،▪یادآور▪خاطرات▪بسیاری▪است.▪به▪بهانه▪فرارسیدن▪سالروز▪آزادسازی▪خرمشهر▪به▪خاطره▪بازی▪با▪این▪هنرمند▪درباره▪این▪آهنگ▪ماندگار▪پرداخته▪ایم.

آزاده صالحی
روزنامهنگار

گپ
گفت و گوی روز


